Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO N.º. 079/2023

Súmula: Renomeia o Conselho Municipal de

Políticas Culturais e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Dartagnan Calixto Fraiz, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO deliberação em Assembleia ocorrida no dia 14 de agosto de 2023, às

13:00 horas, no prédio de Prefeitura Municipal, onde foram escolhidos os representantes da

sociedade civil organizada, dos segmentos culturais, empresariais e sociais, bem com eleito o

presidente, vice-presidente e secretário.

D E C R E T A:

Art. 1º. Nomeia o Conselho Municipal de Políticas Culturais - CMPC, e dá outras

providências, de acordo com a Lei nº. 1.928/2028;

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Poder Executivo:

Titular: Amanda Pereira Mamédio

Suplente: Luiz Antonio Dias Catarino

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Milene Zampieri Badaró

Suplente: Eliberto Rodrigues de Oliveira

Secretaria Municipal da Educação e Cultura

Titular: Osvaldir Padilha Junior

Suplente: Gislaine de Fátima Pereira Rocha

Secretaria Municipal de Esporte Turismo e Lazer

Titular: Deivid Junior de Melo

Suplente: Juliano Zacarias Ferreira

REPRESENTANTES  NÃO GOVERNAMENTAIS

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e Escola Especial Despertar

Titular: Valéria da Cruz Ribeiro Golfieri de Oliveira

Suplente: Jacira Aparecida Lopes

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Segmentos Culturais

Titular: Irene da Cunha Nogari Camargo

Suplente: Joaquim Misael

Sociedade Civil

Titular Delamir de Souza

Suplente: Fernanda Verônico

Atividades Folclóricas, Culturais e Religiosas

Titular: Pe.  Donizete de Souza

Suplente: Maria Aparecida Dutra

Art. 2º. Ficam também eleitos os representantes da Diretoria do Conselho Municipal de

Politicas Culturais, da seguinte forma para o biênio de 2023 a 2024:

1) Presidente: Osvaldir Padilha Junior.

2) Vice Presidente: Deivid Junior de Melo

3) Secretário: Amanda Pereira Mamédio

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se Decretos e

Portarias anteriores referentes ao Conselho Municipal de Políticas Culturais e Comissão de Eventos.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, em 14 de agosto de 2023.

DARTAGNAN CALIXTO  FRAIZ

Prefeito Municipal